05

pela Sra. Maria de Jesus Frutuoso, Auxiliar de serviços gerais, especialmente
designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado quando
da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 06 de
Abril de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Teresa de Jesus Oliveira - Contratante
e José Eudimar Rodrigues - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2022 - CEI JEAN TOREZ
TRINDADE - PROCESSO Nº P189716/2022 - CONTRATANTE:
Conselho Escolar do Centro de Educação Infantil Jean Torez Trindade,
inscrita no CNPJ nº 20.516.425/0001-65. CONTRATADA: Empresa
CLEIDE GOMES MARTINS, inscrita no CNPJ nº 04.772.058/0001-04. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2022/06478 e
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
aquisição de Material de Consumo/Material de Limpeza e Produção de
Higienização, pagos com os recursos do PMDE, conforme as especificações
e quantitativos previstos no Termo de Referência. DO VALOR E DA FONTE
DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 216,00 (duzentos e
dezesseis reais), a ser pago com recursos do CEI Jean Torez Trindade,
conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554;
Operação: 003; Conta: 03004189-8. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua
assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada
e fiscalizada pela Sra. Maria de Jesus Frutuoso, Auxiliar de serviços gerais,
especialmente designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado
quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA:
06 de Abril de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Teresa de Jesus Oliveira -
Contratante e Cleide Gomes Martins - Contratado.

AVISO DE RETIFICAÇÃO - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela
presente errata, que no EDITAL N° 003/2021 - SME - DÉCIMO QUINTO
TERMO DE CONVOCAÇÃO, publicado no DOM n° 1302, de 05 de abril
de 2022, no que diz respeito ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
QUE TEM COMO FINALIDADE A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
RECURSOS HUMANOS PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS PARA
ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO E EQUIPAMENTOS
VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, fica
alterado o que segue. Sobral, 08 de abril de 2022. FRANCISCO HERBERT
LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº
084/2018-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Regina
Célia Carvalho da Silva. CONTRATADA: empresa ODONTOTECE
ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS EIRELI - ME, sob o CNPJ sob o nº 11.718.718/0001-34.
OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto a renovação do Contrato
n° 084/2018-SMS, proveniente do Pregão Eletrônico nº 041/2018-SMS,
conforme processo nº P188559/2022. DO VALOR: Conforme o disposto na
CLAÚSULA QUINTA do Contrato nº 084/2018-SMS, o valor global a ser
renovado será de em R$ 250.749,96 (duzentos e cinquenta mil setecentos e
quarenta e nove reais e noventa e seis centavos). DO PRAZO E VIGÊNCIA E
DE EXECUÇÃO: Conforme o disposto na CLAÚSULA OITAVA do contrato
nº 084/2018-SMS, fica o referido contrato prorrogado por mais 12 (doze)
meses, do dia 09/04/2022 a 08/04/2023. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da lei federal
8.666/1993.DA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0701. 10. 302. 0073.
2384. 33903900. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903900.
1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903900. 1602000000; 0701. 10.
302. 0073. 2384. 33903900. 1621000000; 0701. 10. 301. 0073. 2418.
33903900. 1500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903900. 1600000000;
0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903900. 1602000000, do orçamento da
Secretária Municipal da Saúde de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 08 de
abril de 2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO CONTRATANTE:
Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA:
José Maria Ferreira Neto. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR
JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DA ATA Nº 010/2022. Sessão do dia 06 de abril de 2022. O
presidente Antonio Mendes Carneiro Júnior verificando a presença do
vice-presidente Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior, do
Procurador Assistente do Município, Dr. Leydson Ribeiro Braga,
representante da PGM e dos conselheiros, Dr. Lucas Silva Aguiar (SAAE),
Dra. Sciena Sérvia de Araújo Viana (SEFIN), Dra. Cristiane Mororó
Ribeiro (SEFIN), Dr. Marcus Sidon de Sousa Rocha (OAB), Dr. Filipe
Félix Sousa (CRC) e Dra. Adriana do Vale (CDL) reconheceu quorum
suficiente e declarou aberta a sessão. Estava presente também o julgador de
1ª instância, Dr. Ikaro Saraiva, a Dra. Larissa Arruda, o agente
administrativo, Dr. Victor Samuel, o advogado Dr. Carneiro Júnior e o
Conselheiro, Dr. Bruno Albuquerque. Ato contínuo o presidente mandou
que fosse feita a leitura da ata da sessão passada e a declarou aprovada.
Passada a fase deliberativa iniciaria o julgamento dos Processos
Administrativos nºs P143694/2020 e P143117/2021, ambos de interesse do
Sr. Luis Fernando Vasconcelos Solon. O presidente passa a palavra à
relatora do processo, Dra. Sciena Sérvia, oportunidade na qual a
Conselheira solicita que seja realizada perícia no imóvel a fim de
comprovar ou não a exploração das atividades descritas no artigo 15 do
Decreto-Lei 57/1966, tendo em vista que se trata de uma das alegações do
contribuinte. O presidente passa a palavra ao Procurador Assistente, Dr.
Leydson Ribeiro, que não se opõe à solicitação da relatora. O presidente
passa a palavra ao advogado da parte, Dr. Carneiro Júnior (OAB/CE nº
25.619), que também não se opõe à solicitação da relatora. Sem que
houvesse qualquer objeção do Conselho, o presidente acolheu o pleito e os
processos foram suspensos. Após, iniciaria o julgamento do Processo
Administrativo nº P159901/2021, cuja parte é Colégio Ethos Ltda. O
presidente informa ao Conselho que o relator do referido processo solicitou
previamente dilação de prazo e que o processo seja pautado para a próxima
sessão. Sem que houvesse qualquer objeção da Procuradoria e do
Conselho, o presidente acolheu o pleito. A parte estava ausente, portanto,
não houve manifestação. Ato contínuo inicia-se o julgamento do Processo
Administrativo nº P069526/2019, cuja parte interessada é a Sra. Francisca
Maria Torres de Sousa. O presidente passa a palavra ao relator do processo,
Dr. Marcus, que lê seu relatório e vota pela manutenção da decisão de 1ª
instância, deferindo a não incidência de IPTU. O presidente passa a palavra
ao Procurador Assistente, Dr. Leydson Braga, que lê seu parecer jurídico e
opina pela manutenção da decisão de 1ª instância. O presidente abre espaço
para discussão e inicia-se a votação. O presidente passa a palavra ao Dr.
Filipe, que acompanha o voto do relator. A Dra. Adriana, a Dra. Cristiane, a
Dra. Sciena e a Dra. Beatriz também acompanham o voto do relator. Por
unanimidade de votos, mantém-se a decisão de 1ª instância. A parte estava
ausente, portanto, não houve manifestação. Em seguida, foi feita a
distribuição dos Processos Administrativos nº P073867/2019 e
P073873/2019, ambos de interesse da Sra. Ana Flávia Ramos Arruda Bloc
para a conselheira, Dr. Adriana do Vale. Ao final o presidente declara
encerrada a sessão. Sobral/Ce, 06 de abril de 2022. Antonio Mendes
Carneiro Júnior - Presidente do CONTRIM.

RESOLUÇÃO N° 015/2022 - SESSÃO DE 06/04/2022; PROCESSO N°:
P159091/2021; RECORRENTE: RECURSO INTERPOSTO PELO
CONTRIBUINTE; RECORRIDO: DIVISÃO DE JULGAMENTO DE
PROCESSOS - DIJUP; RELATOR: CONS. LUCAS SILVA AGUIAR
(SUPLENTE DO SAAE); INTERESSADO: COLÉGIO ETHOS LTDA
(CNPJ Nº 00.421.603/0001-67). EMENTA: PROCEDÊNCIA TOTAL DA
IMPUGNAÇÃO APRESENTADA PELO CONTRIBUINTE. IMPOSTO
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU. REVISÃO. VALOR
VENAL. DEFERIDO. REFORMA DO JULGAMENTO DE 1ª
INSTÂNCIA. PEDIDO CONHECIDO E PROVIDO. DECISÃO: Vistos,
relatados e discutidos os presentes autos. Acordam os membros julgadores
do CART, por unanimidade de votos, em reconhecer a reforma da decisão
de primeira instância, para corrigir o valor venal do imóvel de controle nº
39453, do exercício fiscal de 2021, lançado via crédito de arrecadação nº
1961826, nos termos da Manifestação nº 12/2022, emitida pelo Cadastro
Imobiliário e acostada aos autos do referido processo. Sobral/CE, 06 de
abril de 2022. Antônio Mendes Carneiro Júnior - Presidente do CONTRIM.

RESOLUÇÃO N° 016/2022 - SESSÃO DE 06/04/2022; PROCESSO N°:
P073867/2019/2021; RECORRENTE: RECURSO DE OFÍCIO DA
REPRESENTAÇÃO FAZENDÁRIA; RECORRIDO: DIVISÃO DE
JULGAMENTO DE PROCESSOS - DIJUP; RELATOR: CONS.
ADRIANA VIEIRA DO VALE (TITULAR DA CDL); INTERESSADO:

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1305, sexta-feira, 08 de abril de 2022

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – EDITAL N° 003/2021 – SME – DÉCIMO QUINTO TERMO DE CONVOCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME POLO DATA-TURNO-LOCAL (HORÁRIO)

35 DIANA RICARDO MOUTA Polo 18 08/04 - Manhã - Esc. Jose da Matta (08:00)

LEIA-SE:

ANEXO I – EDITAL N° 003/2021 – SME – DÉCIMO QUINTO TERMO DE CONVOCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME POLO DATA-TURNO-LOCAL (HORÁRIO)

35 DIANA RICARDO MOUTA Polo 23 08/04 - Manhã - Esc. Jose da Matta (08:00)

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

 CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CONTRIM

Prefeitura
Retângulo